
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Fognano – Brisighella

*****

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 40 del 22/09/2014 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000

L’anno  duemilaquattordici , il giorno ventidue del mese di  settembre alle ore  15:00 
presso la sede della Provincia di Ravenna posta in Via Camangi n. 29 a Faenza, previa 
osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dallo  Statuto,  si  è  riunito  il  COMITATO 
ESECUTIVO, a seguito dii convocazione regolarmente recapitata ai componenti Sigg.:

GARBUGLIA LUCIANA
RIVOLA FRANCESCO
SABBA STEFANIA
SPADA FRANCO
MORTERO CLORINDA ALESSIA

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Funge da segretario verbalizzante il  DIRETTORE Dott. COSTA MASSIMILIANO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig.ra GARBUGLIA LUCIANA.

Essendo gli intervenuti in numero legale si dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 40 del  22/09/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  DI  CUI  ALL'ART.  193  COMMA  2  DEL  D.  LGS. 
267/2000

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamato l’art. 193, comma 2, del Testo Unico sull'ordinamento degli  enti locali 
approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, 
che prevede la ricognizione, almeno una volta all’anno entro il 30 Settembre, sullo 
stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri economico-finanziari del 
bilancio di gestione, al fine di adottare i necessari provvedimenti riequilibrativi in caso 
di tendenza al disavanzo della gestione di competenza ovvero in quella dei residui;

Vista la relazione prodotta dal Responsabile del Servizio Finanziario,  allegato “A” 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dalla quale emerge che 
dalla  gestione  dell’esercizio  finanziario  in  corso  non  sono  emersi  elementi  tali  da 
ritenere prevedibili situazioni di squilibrio nella gestione finanziaria e non si ritiene 
quindi necessario proporre l’adozione di provvedimenti riequilibrativi;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti che si allega al presente atto sotto la 
lettera B) per farne parte integrante e sostanziale che, prendendo atto della relazione 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ritiene non sussistano oggettivi elementi per 
proporre all’Organo Consiliare l’adozione di provvedimenti riequilibrativi;

Preso atto che la relazione suddetta contiene anche la ricognizione descrittiva sullo 
stato  di  attuazione  dei  programmi  approvati  dal  Comitato  in  sede  di  Bilancio  di 
Previsione 2014 e di Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di cui al 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Pertanto,

a voti unanimi, palesemente resi,

DELIBERA

1. di  prendere  atto e  di  fare  propria  la  relazione  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  allegata  al  presente  provvedimento,  dalla  quale  si  desume che  non 
sono  emersi  elementi  tali  da  proporre  all’Organo  competente  l’adozione  di 
provvedimenti riequilibrativi del bilancio in corso;

copia informatica per consultazione



2. di prendere atto, altresì, che la relazione suddetta contiene anche la ricognizione 
descrittiva dello stato di attuazione dei programmi approvati dal Comitato Esecutivo 
e previsti nel Bilancio di Previsione e nella Relazione Previsionale e Programmatica 
per il corrente esercizio finanziario;

3. la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 
ai sensi del 2° comma dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

Successivamente con votazione unanime e palese

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Verbale n. 4 del 22.09.2014 

IL PRESIDENTE
GARBUGLIA LUCIANA

IL DIRETTORE 
COSTA MASSIMILIANO

         (documento firmato digitalmente)                   (documento firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ENTE DI GESTIONE DEI PARCHI E LA BIODIVERSITA' - 
ROMAGNA 

BRISIGHELLA, VIA SAFFI 2 
Codice Fiscale n. 900030910393 

VERBALE N. 	DEL 19109114 

OGGETTO: Parere sulla verifica degli equilibri del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2014 di cui all'art. 193 del d.lgs 26712000. 

IL REVISORE UNICO, 

• Vista la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario sullo stato di 
attuazione dei programmi previsti nel Bilancia di Previsione 2014 e sulla verifica 
della sussistenza degli equilibri di Bilancio; 

• Verificata sulla base della documentazione prodotta dal Responsabile 	che non 
sussistono elementi che 	comportino dei possibili squilibri nella gestione di 
competenza 2014, nonchè debiti fuori bilancio; 

• Considerato che non sono emersi alla data odierna elementi che possano far ritenere 
l'emersione di una situazione di squilibrio finanziario. 

RITIENE 

di confermare, come già proposto dal Responsabile del Servizio Finanziario, che non 
emergono elementi che possano creare uno squilibrio nella gestione finanziaria dell'Ente, 
tale da proporre l'adozione di provvedimenti riequilibrativi. 

Faenza, lì 19/09/14 

IL REVISORE EI CONTI 

uro ZZI 

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2014 / 1066
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/09/2014 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2014 / 1066
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

X non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 22/09/2014 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 40 del 22/09/2014

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 
267/2000

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  16/10/2014.

Li, 16/10/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NALDI EMANUELA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 40 del 22/09/2014

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 
267/2000

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/10/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NALDI EMANUELA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 40 del 22/09/2014

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 193 COMMA 2 DEL D. LGS. 
267/2000

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 16/10/2014 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 04/11/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NALDI EMANUELA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


